
  

 
 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 53 

 

 

 

Oggetto:  Legge 482/99, artt. 9 e 15, e Legge regionale 6/2014, art. 16. Sportello 
ARLeF. Ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato  
nell’anno 2024.  

 
 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di novembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabata Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/3 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 

lingua e della cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 

6, commi 66, 67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i 

componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

VISTI gli articoli 9 e 15 della legge 482/99 (Norme in materia di tutela delle minoranze 

linguistiche storiche); 

 

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 6/2014 (Disposizioni urgenti in materia di cultura, 

lingue minoritarie, sport e solidarietà); 

 

VISTO l’articolo 9, comma 7, lettera a), del predetto Statuto secondo cui, su conforme 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione, l’Agjenzie può ricorrere alle forme contrattuali 

flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui 

rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto della normativa vigente in materia; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 39 del 

30/05/2022, avente ad oggetto “Ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato. 

Autorizzazione”, con la quale è stato autorizzato il ricorso all’assunzione mediante contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 istruttori amministrativi, categoria C1, 

full time, fino al 31/12/2023; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 1 del 

19/01/2023, con la quale è stato adottato, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di 

cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 

con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 

contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARLeF 2023-2025; 

 

ATTESO che il Piano integrato di attività e organizzazione dell’ARLeF 2023 – 2025, vista la 

necessità di disporre di idoneo personale per l’espletamento delle attività dello Sportello 

ARLeF per la lingua friulana (con copertura delle rispettive spese a valere sul contributo di cui 

alla legge 482/99 concesso dalla Regione, così come previsto dalla deliberazione del CDA 

ARLeF n. 72 del 30 novembre 2022) con riferimento all’anno 2023, ha previsto di avviare il 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 unità di personale Cat. C, 

Pos. ec. C1, Assistente amministrativo economico dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 495 del 17.03.2023 con la quale è stata 

approvata la succitata deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 1 dd. 

19.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2023 – 2025” e nello specifico il Piano triennale dei fabbisogni di personale 

contenuto nella Sottosezione 3.3 del PIAO medesimo; 

 

RICHIAMATA la domanda di contributo prot. n. 2982 del 12/12/2022, con la quale è stato 

richiesto alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale autonomie locali, 

funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione - ai sensi degli articoli 9 e 15 della 

legge n. 482/1999, un contributo, fra l’altro, per l’assunzione mediante contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 unità di personale categoria C, full 



 

 

 

  pag 3/3 

time (36 ore settimanali) per n. 12 mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2024 per l’espletamento 

delle attività dello Sportello ARLeF per la lingua friulana; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 17 febbraio 2023 con cui sono stati 

assegnati all’ARLeF complessivi euro 596.141,52 a valere sull’esercizio finanziario 2022 della 

legge 482/99 per il funzionamento dello Sportello linguistico regionale per la lingua friulana e 

per l’espletamento delle attività dello Sportello ARLeF per la lingua friulana; 

 

ATTESO che con nota prot. n. 1060 del 04/05/2023 l’ARLeF ha provveduto all’accettazione del 

contributo sopra citato destinando, in particolare, l’importo di € 84.000,00 per l’assunzione 

mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 istruttori 

amministrativi, categoria C1, full time, dal 1/1/2024 al 31/12/2024, per l’espletamento delle 

attività dello Sportello ARLeF per la lingua friulana; 

 

CONSIDERATO che, conseguentemente, risulta necessario procedere all’assunzione mediante 

contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 istruttori amministrativi, 

categoria C1, full time, dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per l’espletamento delle attività dello 

Sportello ARLeF per la lingua friulana ai sensi della Legge 482/99, artt. 9 e 15, e della Legge 

regionale 6/2014, art. 16; 

 

RITENUTO di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

RITENUTO, infine, di inviare il presente atto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione 

pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di procedere all’assunzione mediante contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 istruttori amministrativi, categoria 

C1, full time, dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per l’espletamento delle attività dello 

Sportello ARLeF per la lingua friulana ai sensi della Legge 482/99, artt. 9 e 15, e della Legge 

regionale 6/2014, art. 16; 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

3. di inviare il presente atto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 

sicurezza e politiche dell'immigrazione. 

 

 

 

 Il Direttore Il Presidente 
 dott. William Cisilino    Eros Cisilino 
 
 
 
 
 
 

  PARERE CONTABILE 
Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

                regolarità contabile del provvedimento 
IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


